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WŁADYSŁA\Ą/ LUTYŃSKI

w arszaula

Przepisy przeciwepizoolyczne przed 12O laty
W 1964 r. minęło 120 lat od ukazania się pierw-

szych na ziemiach polskich przepisów regulujących
system zwalczania ogółu zarażIiwych chorób zwie-
rzęcych. Przepisy te zostały zamieszczone w ustawie
policji weteryna4yjnej z kwietnia 1844 r. normującej
nie tylko zagaonienia zapobiegania i z:walczania za-
raźliwych chorób zwierzęcych, ale równi;ż sprawy
nadzoru sanitarno-weterynaryjnego, nad środkami
spożywczymi pochodzenia zwierzęcego. Celem bo-
n,iem lvydania ustawy było już wówczas zapobież:nic
stratom gospooarczym wywołanym przez choroby
z:wierząt domowych oraz ochrona lucjzi przed cho-
robami odzwierzęcymi i przed zatruciami pokarmo-
wymi. Ustawa nawiązuje do tych postanowiel'r ko-
deksu karnego Królestwa Polskiego z 1B18 r,, któ-
re wprowadziły oopowiedzialność kąrną za ,narusze-
nie przepisów obowiązujących w zakresie z:walcza-
nia zaraźliwych chorób zwierzęcych oraz za §prze-
daż zepsutej żywności i mięsa nie poddanego bada-
niu w wypadkach określonych ptzez ptzepisy. Za Le-
go rodzaju czyny ptzepisy tego kocieksu przew-idy-
wały kary grzywny i kary cielesne.

Cjmawiana ustawa slrłada się z 3 zasadtriczych czę-
ści. Część pierwsza oprócz stwierdzeń motywujących
potrzebę u,ydania ustawy i okreśienia zagadnień, któ-
re ustawą są unoTmowane, zawiera klauzuię zatwier-
dzającą tekst ustawy, a ponadto zobowiązanie odpo-
wiednich naczelnych organów administracji pań-
stwowej do jej wykonania, oraz delegacje dla tych
organów do uzupełnienia jej przepisami szczegóło-
wymi.

Druga część ustawy zawiera wezwanie do właści-
cieli zwierząt, aby dla własnego interesu i bezpie-
czeństrł,a, jak również dla uniknięcia odpowiedzial-
ności wynikającej z kodeksu karnego zapoznali się
z właściwościami chorób zwierzęcych i środkami
walki z tymi chorobami oraz zapobiegali i utrudnia-
li szerzenie się zarażLiwych chorób zwierzęcych.
Określone są też zasadnicze obowiązki lekarzy w-ete-
rlłna,ryjnych, a w ich braku Iekarzy powiatowych i
miejskich, oraz organów administracyjno-policyjrrych
w zakresie zutalczania chorób zwierzęcych. Część ta
określa również zadania państwa w dziedzinie polic,ii
weterynaryjnej, Z tekstu ustawy wynika, że zostały
już podjęte kroki, by zreaIizować pierwsze zadarie,
tj. zabezpj.eczyć odpowiednią ilość kadr weterynaryj-
nych i nie dopuścić do uprawiania praktyki wetery-
ryjnej przez laików.

Dalsze zadanie - zapobieganie i uśmierzanie cho-
rób zwierzęcych oraz czuwanie :iad odpowiednim sta-
nem sanitarnym produktów zwierzęcych przeznaczo-
nych do spożycia są rozwinięte vł trzeciej części usta-
wy - instrukcji. Z szczegółowego tytułu instrukcji
wynika, że ma ona na celu unormowanie sprawy
rozpoznawania, zapobiegania i uśmierzania chorób
panujących i zaraźliwych między zwierzętami domo-
wymi. Zawiera ona poza przepisami ogólnymi i szcze-
gółowymi w zakresie każdej choroby także przepisy
o badaniu i kontroli (rewizji) z:wtetząt domowych w
obrocie i zwierząt ptzeznaczanych do ubojuż oraz
przepisy o kontroli mięsa, drobiu i ryb.

Instrukcja nałożyła na właścicieli zwierząt nastę-
pujące obowiązki:

i)-zwracanie uwagi na nagłe padnięcie jednego lub
kilku zwierząt, albó pojawienie się u nich objawów
choroby grozącej śmiercią,

U przejrzeńie'w taklctr przypadkach opisów chorób
i odpowiednich postanowień instrukcji,

3) rnz razie stwierozenia, że jest to choroba objęta
instrukcją, powiadomienie organów aclministracyjno-
poiicyjnych,- 

4,1 pizecięcie jakiejkotwiek komunikacji między
zwierzęiami chorymi a zdrowyini,

5) poddanie zwierzą| oględzinom,
6) wykonanie zarządzen i zaleceń lekarza wet.
Do urzęonlków potrcyjnych stosownie do instrukcji

rrależalc powiadarnianie lekarza o wybuclru c(lo_cobJ/,
posłanie po niego poowooy albo \M okreśIonych przy-
padkach tylko przedstawienie lekarzowi opisu choro-
by oraz sporząozenie oopowiedni;go wykazu zawiera-
jącego cjane oótyczące cnorego zwietzęcia, jego właś-
bicieta, zag[oąy zapowietrzoriej itp. (prawzor proto-
kołu dochodzenia i traaania). Obowiązkiem lekarza
wet. było:

1) pizybycie na miejsce, a przy mniej groźnych
choróbach- przesłanie instrukcji, jakie środki mają
być zastosowane,

2) oznaczenie rodzaju choroby,
3) zarządzerlie odpowiednich środków mających na

celu zatamowanie oatszego szerzenia się zarazy i czu,
wanie ąad realizacją l;,ch zarządzeń,

4) wskazanie oopowreonich śrogków leczniczych,
5) przy zarazach łatwo przenoszących się opraco-

wani3 lnstrukcji z opisern choroby, postępowania za-
poblegawczego i zwróceniem uwagi na, odpowiedzial-
ność za ukrywanie choroby i spowociowanre odczyta-
nia tej instrukcji przez proboszcza z ambony.

W tej części instrukcji podane są też szczególne obo-
w,iązki wtascicieli z,lyi.Iząl, karczmarzy, handlarzy
bydła i lzeźników w zakresie chorych zwierząt
pociągowych i chorego bydła i owiec, oraz w zakre-
sie zlvierząt r zeżny ch.

Instrukcja rozróżnia dwa rodzaje chorób: choroby
panujące zarażIiwie i rriezaraźIiwie. Do pierwszej ka-
tegorri zaliczony jest m. in. księgosusz, zaraza płucna.
ptyszczyca, ospa owcza, wąglik, wŚcieklizna, Świerzb,
nosacizna, zołzy, influenza i gruda, Do kategorii dru-
giej należą m. in. takie choroby, jak gruźIica (narośla
wewnętrzne), kołowacizna owiec, głowica, piroplaz-
moza, motylica, robaczyca płuc u cieląt i jagnląt, }omi-
kost. Przy omawianiu każdej z tycile chorób podany
jest dokładny opis choroby oraz środki policyjno-we-
terynaryjne i sposób leczenia. Środki policyjno-wete-
rynaryjne są znacznie bardziej rozbudowane ptzy
chorobach zaliczonych do pierwszej kategorii, niż do
drugiej, przy czym najwięcej miejsca jest poświęcone
księgosuszowi. Instrukcja wymienia następujące
środki, jakie mogą być zastosowane przy niektórych
chorobach: badanie i przegląd zwietząt, izolacja i ob-
serwacja ich, przepędzanie zwierząt ptzez bi.eżącą
wodę, dzielenie stad na małe partie, 7nakowanie
zwietząt chorych i podejrzanych, otaczanie zagród lub
miejscowości ząpowietrzonych strażą, zakaz przę-
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jazd,u ptzez wieś zapowietrzoną, zakaz wpuszcza-
nia 1uozi i zwlerząt co wsi zakazonych i zakaz wywo-
nJ z nich mięsa, stór, siana i słomy, poprawa warun-
ków zoohigienicznych yl zagtodzie zapowietrzoneJ, zp-
kaz wypuszczanra bydła na pastwiska, zakaz podda-
wania zwierząt ubojowi i używania mręsa na pokarm,
zakaz wypuszczania psów i kotów samopas, zaopatry-
wanie zwierząt w świadectwa, oznakowywanie gos-
podarstw lub wsi, w których panuje zataza, oczysz-
czanie i odkażanie zagród, zapowietrzonych, organl-
zowanie w odosobnionych miejscach szpitali dla zwie-
rząt,, szczepienie zwierząt, zabijanie zwietząt (w za-
saazte za zgodą właściciela) i inne śrociki. Bardzo
szczegółowe są postanowienia obowiązujące na gra-
nic;, przy przepędzaniu bydła i w razie prowadzenia
byclła przywożonego z zagtanicy. Stosownre cio posta-
nowień ustawy na granicy powinny być urządzone
specjaine miejsca obserwacyjne, w których zwlelłę..t
poolegają krikakrotnej w clągu dnia kontroli,
szczególnle przy podalvaniu im karmy, Szczegóiowo
są określone ooowiązki właśclcieii psów mające na
ćeiu zapobieganie wŚciekliźnie. W okresie letnim
instrukc;a zarazuje w ogóle wypuszczania psów sa-
rnopas, a w pozostałych okresach psy w fillastaco
muszą posiadać oorozę z aktualnym numerkiem, a
rla wslach kagańce. Rozbudowane są również przepl-
S_y mające na celu zapobleżenle nosacźnie koni.

Stosownie do przepisów instrukcji o'i.lowiązkorvejesi badanie zwrclząt tzeżnych przed ubojem i po
uboju w tych miejscowościach, w których są lekarze,
a w innych tyiko wówczas, kiedy panują cihorolry,
W rnstruxcji podane są bardzo ogólnie zasaoy, JaK)In1
należy się krerować przy badanru i ocenie mięsa.
Przeplsy instrukcji nakładają na letarzy wet. obc-
wrązek przeprowadzania kontroli sanitarnej sprzeda-
ży mięsa (jaiek), sprzedaży drobiu, ryb i raków oraz
zakaz używania mleka pochodzącego od krów cho-
rych na niektóre choroby. Tak wlęc ustawa poltcji
lveterynaryjnej zawiera nie tylko przepisy dotyczące
rvalki z chorobami zwierząt i badania mręsa, ale
również przepisy prawa żywnościowego, a także nie-
które przepisy zawierające normy porządku publicz-
nego (postępowanie z p§ami), normy postępowania

British Yeterinary Codex 1965 (the 2nd). Wyd.: The
Pharmaceutical Press, London, l965, str. B?4, cena
5 funt, 5 szyl.

Przeid dwunastu laty T,owarzystwo Farrrraceutyczne
Wieil<iej Brytanii rprzy współudziale brytyjskich nau-
k.owych towarrzystw wetetrynaryjrnych (Royal Colłege
of Veterinary Surge,orrs i B,ritish Veterirra,ry As,so,cia-
tiorr) wy.dał,o Brytyj,ski Kodeks Weterynaryjny 1953.
Rodręcżhrk ten był jakby połączerriern Brytyjskiej
Farmakopei z BrytyjlsLkj,m Ko,deksem Falrmaceutycz-
nym i zawierał zbior nwięzłych monograf,ii opisują-
cych 1eki, surowice i sz,cze,piortrki siosowane w lecz-
nictwie, we|ter}.naryjnym. Wydanie Ko,deksu stało się
dużyrn krokieim naprzó,d za,równo dia we,ierynanii
brrytyjskiej jak i inrnych ĘrajÓw. Była to pierwsza
autory ta tynvlna pubtikac j a wetÓIyrrary j na, która poda-
w,ała starr,dardy dia lekow stosowanych przy zą>obie-
ganiu i leczerriu chonób zw,ierzęcych. Ndc więc dziw-
ne,go, że lk§iąźxka z,ostała ,powrtana do,brymi rece,n-
Zjarrni i spotkała się z dużym uznaniern.

W o,statnim piętnalstorleoiu ob,serwuje się baldzo
silny ro,zwój farmakolog.ii i przeimysłu farunaceut5łc.z-
nego. W związt<u z tym rów,nież do .J,ecznirctwa

weierynaryjłoego weszł,o §zereg rrowych leków. ko-
rni'tet Re,dakcyjny usiłowal uaktualnjć Ko,deks wyda-
jąc w r 1959 _Supplernent obejmujący na 152 strornaeh
szereg nowych leków, np. ACTH, baóytracynę, chloro-
promazynę, de]rs;traln, eryrtromyicynę, związki pipera-
zyny i inne. Pojawianie rię na rynku ciągle nowych,
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i higieriy pracy (przepisy o zachowaniu odpow-iednie-
go post.ęporvańa przez ludzi przy stykan,iu się ze zwie-
rzętami 

_ dotkniętymi wągiikiem, nosacizną, świerz-
bem, wściektizną) oraz normy z zakresu ochronv
zwietząi.

Większość środków prawnych, jakie przewiduje u..
stawa, została rowniez wyrnlenrona w ooecnre obo-
wtązujących przeprsach z dnia ź2 sierpnia t927 t. o
zwalczanru zarazLtwych chorób i,wierzęcych. Niektóre
z przeptsów usrawy policji weterynarylnej mają do
dziś znaczenie interpretacyJne (np. w]ri<ladnia przepi-
su ar[. 20 rozporządzenla Prezydenta RP. z dnta 22
s,erpnla 1927 r. dotyczącego obowrązku doniesienia o'wybuchu zatażliwej choroby zwierzęcej), inne prze-
prsy wyjaśnlają zasady postępowania stosowane zwy-
czajowo na pewnych terenach do dnia dzrs,ejszego,
a nre przewidziane w obecnie obowiązujących przepJ-
sach 1np. przepls o odczytaniu z ambon rnstrukcjr o
zwalczaniu nrektórych chorób zarńLtwych, przep§ o
obserwacji psów podejrzanych o w§crekliznę w war_
szawskieJ szkole wer;erynaryJnej). Wydaje sIą też, że
nrektóre normy prawne ustawy pohcji \^/eierynaryj-
lie; są lepre; sprecyzowane, niż w obecnie obowrązu;ą-
cych przepisach. Na uwagę zasługuje również nazev/-
nrctwo zastosowane w omawlane; ustawre (środkl ma-
Jące ną celu uśmrerzenie choroby, środki do zatamo-
wania §zerzenla się choroby i inne) być może bar-
rtziej odpowiadające duchowi języka polskiegcl, nrz tc
które są stosowane w obecnych przepisach (np. vly-
iaŻenie -- iltkwidacja choroby). Mimo upływu ok. 12tr
lat od wydanla omawianej uslawy ma ona do dziś llie
tylko znaczerrie historyczne, ale zawiera niektóIe roz-
wlązania nieznane obecnemu, opartemu lla lnnyao
wzorach ustawodawstwa. Rozpatrując te rozwiąza-
nia i ustosunkowując się do nich de lege iererlda
nie sposób nie v,,yl,ą2if pclglądu, że przy opracowywa-
niu projektów nowych przepsów o zwalczantu zaraź-
lrwych chorób zwlerzęcych nal,eżałoby bliżej przyjrzeć
się instytucjom, podziaiom chorób, środkom prawnym
i nazewnictwu Stosowanym przed i20 laty.

Adf es autola: m8r inż. władysław Lutyński, warszawa
45, żer()rnskiegrl 26 m. l2.

sku,tecznycir ieków o,dbywa się oibecnie bar,dzo szyb-
ko, a zatem ,szybko ró,rvnież nastęq:uje starzenie się
tego typł.r 6ro,dręczników. Bodźceim do opraoowania no-
wego Ko,d€ksu było ni,ewątpliwie też wydanie w r
1963 Erytyjskielj Farrnak,orpei i Brytyjlslri,ego Kodeksu
Farimaceutyczneg]o

Nowy, lwyldany rł,e wrześniu 1965 roil<łr Brytyj,ski
Ko,deks We,terynaryjny Ima we,jść w życie z dniern
1. III. 1966 roku w całym Ziedlnolczonym Krółe,stwie.
Fo,doibrri,e jak poprze,dni, skła,da 'się on z trzech za,sad_
niczych częrści, ,dodla,tków i in,deksów.

Część I ojbejtrnuje 386 artykułóvl olpirsujących leki,
i cheimi]kalia §tosoryvarte w webe,r}ln,alrii. Ifużdy artykul
zaczyna ,się o,d ob,cplviązująoej nazwy, podania wzoru
chemicznre,go i nazw synonil,nowygh. I\Tą§tęprnie opi,sa-
na zo,stała postać środka, je,go wlaściwości tizyko-
ohem,iczne, wyrnagania ,standard,owe łącznie z poda-
niem sposobu sprawdzani.a tożsamości, działanie i za-
stosowanie, n,iezgodno,ści r.ecepturoĘve, warurrki prze-
chowywania i ,dawki; dla większo,ści ślodków olpisa-
no równieź ich rtorksyc.zność. w części tej zamieszclzo,no
57 mono,grafii o nowy,ch lekach, któ,rych ni.e bylo
w ko,deksie poprzednim i ulnowo,cześniorto wyrnaganig
standardowe dla niektórych związków. SzczegóJ.nie
wiele znalązŁo ,się nolwych leków przeciwpasożytni-
czych i przeciwzapalnych. Mim,o to, wydaje się, że
w niedalekiej przyszłolści właśnie grupa łeków
przeoiwpa§ożytni,czych będzle rnusi,ata zo§tać uzupeł-
ni,ona nowymi artykułaurr,i, gdyż np. 8rlĘa związków
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